
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá postoji učitelů k žáků odcházejícím na víceletá gymnázia. Práce 

spojuje současnou odbornou diskusi, která systematicky poukazuje na negativní dopad 

víceletých gymnázií na české školství, s poznatky o postojích aktérů vzdělávaní. Práce se opírá 

především o interakcionistické a kulturní přístupy chápání vzdělanostních nerovností. Cílem 

práce je přinést vhled na postoje a přístup učitelů k žákům odcházejícím na víceletá gymnázia. 

Dále se práce snaží porozumět změnám, které učitelé v souvislosti s odchodem části žáků na 

gymnázia vnímají. Pro naplnění těchto cílů byla využita kvalitativní metodologie založená na 

sedmi polostrukturovaných rozhovorech s učiteli čtvrtých či pátých ročníků základní školy. 

Práce přináší perspektivu učitelů základních škol na charakteristické znaky a projevy žáků 

odcházejících na víceletá gymnázia. Dále práce poukazuje na problematičnost ve významu 

sociálních znaků a projevů, dle kterých učitelé dané žáky identifikují. Analýza postojů učitelů 

upozorňuje na mnohé ambivalence mezi odbornou diskusí a postoji učitelů. Výzkum poukázal 

na možné zvýhodňování žáků odcházejících na víceletých gymnázií ještě na prvním stupni, což 

může vybízet k dalšímu zkoumání.  

 


